

¿Puede decir la Comisión:

1. qué motivos alega Grecia para no haber aplicado la Directiva;
2. si del hecho de no haberse traspuesto la Directiva pueden derivarse repercusiones negativas y, eventualmente, riesgos para los bienes culturales de Grecia, y cuáles son?

(<sup>1</sup>) DO L 60 de 1.3.1997, p. 59.

**Respuesta del Sr. Monti en nombre de la Comisión**

*(23 de abril de 1998)*

La Comisión está realizando un minucioso examen del problema al que se refiere Su Señoría, y le informará de su resultado lo más rápidamente posible.

(98/C 323/149)

**PREGUNTA ESCRITA E-0968/98  
de Katerina Daskalaki (UPE) a la Comisión**

*(30 de marzo de 1998)*

*Asunto:* Transformación de un monasterio en hotel por parte de los turcos en la zona ocupada de Chipre

Según algunas informaciones, el régimen turco de ocupación existente en la parte septentrional de Chipre ha dado permiso para transformar en hotel el monasterio armenio de San Makarios Pentadáktilos, conocido como Armenomonastiri.

¿Puede indicar la Comisión si tiene conocimiento de estas informaciones y si sabe qué tipo de intereses empresariales están implicados en este asunto? En caso contrario, ¿tiene intención de investigar esta nueva actuación ilegal del régimen de ocupación contra las propiedades de la Iglesia armenia y del pueblo armenio y, en general, contra los monumentos del patrimonio cultural europeo que están siendo sistemáticamente destruidos y saqueados en la zona ocupada de Chipre?

**Respuesta del Sr. Van den Broek en nombre de la Comisión**

*(23 de abril de 1998)*

La Comisión está informada de los hechos comunicados por Su Señoría. En sus contactos con la parte septentrional de Chipre (que se limitan a la sociedad civil), la Comisión se esforzará por plantear este punto y llamar la atención sobre la necesidad de preservar el monumento. En cuanto a la influencia que sobre este asunto pudiera ejercer Turquía sobre la parte septentrional de Chipre, la Comisión se esforzará también por plantear este punto en sus contactos con las autoridades turcas.

(98/C 323/150)

**PREGUNTA ESCRITA E-0972/98  
de Mary Banotti (PPE) a la Comisión**

*(30 de marzo de 1998)*

*Asunto:* Refugiados bhutaneses y respuesta de la UE

¿Es consciente la Comisión de que 100.000 bhutaneses viven en la actualidad en campos del Nepal en los distritos de Jhapa y Morang?

¿Qué tipo de ayudas está enviando la Unión Europea a estos refugiados?

¿Está la Comisión convencida de que el Gobierno bhutanés reconoce sus responsabilidades con respecto a estos refugiados?